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شاید شما نیت 
خوبی داشته 

باشید اما با 
غذا دادن به 

این حیوانات 
در حقیقت 

اکوسیستم را 
به هم می ریزید 

و باعث افزایش 
جمعیت این 

حیوانات 
می شوید

یادداشت

دکتر امید مرادی
رئیس بیمارستان دامپزشکی مرکزی تهران 

شعار ازدیاد جمعیت سگ ها، کلیدواژه فرار از مسئولیت

چه محاسبه ای از تخمین جمعیت 
سگ ها در ایران وجود دارد؟

در ایران فقط یک ارزیابی علمی در 
مورد جمعیت سگ ها و آن  هم در شهر 
کرمان انجام شده است، باقی اعداد و 
ارقامی که در کشور اعلام می شوند مانند 
اعداد و ارقامی که پیش از پژوهش مرکز 
تحقیقات کیست هیداتید ایران در کرمان 
اعلام شده بود صرفاً بر مبنای حدس و 
گمان  هایی بدون  پشتوانه علمی هستند. 
در پژوهشی که نتایج آن در ژورنال معتبر 
ساینتیفیک ریپورتز منتشر شد، جمعیت 
سگ های شهر کرمان در حدود 6 هزار و 
700 قلاده برآورد شد، در حالی که پیش از 

آن مسئولین مرتبط در آن شهر، جمعیت 
سگ ها را برابر با 17 هزار قلاده اعلام کرده 
بودند )مهر: 17هزار سگ ولگرد در کرمان/ 
احتیاط در شب؛ شهر در تصرف سگ ها 
قرار دارد.( تجربه شهر کرمان به خوبی 
خطای بسیار بالای اعداد و ارقام اعلام 

شده را نشان می دهد.)شکل 1(

در مورد کم یا زیاد مقدار محاسبه 
شده چه می توان گفت؟

برای مقایسه تراکم جمعیت سگ ها در 
جوامع مختلف شاخص های متعددی از 
جمله: نسبت جمعیت انسان به سگ  
)HDR(، تعداد سگ به ازای هر صد نفر، 
سگ در هر کیلومتر و شاخص های دیگری 
وجود دارند که هر یک متناسب با روش 
ارزیابی و اهداف ارزیابی مورد استفاده 

سگ  شاخص  می گیرند.  به قرار 
ازای صد نفر می تواند ارزیابی 

جمعیت  ز  ا بی  خو

حتماً شما هم در اطرافتان با افرادی 
مواجه شده اید که خودشان را دوستدار 
حیوانات  دانسته، حیوان را مانند فرزند 
خودشان می دانند و او را  تر و خشک 
کرده، چون تصور می کنند هر فردی که 
به سگ و گربه های خیابان توجه می کند 
انسان خوب و با کلاس تری است اما این 
علاقه افراطی گاهی تنها به یک حیوان 
خانگی محدود نمی شود، از در و دیوار 
خانه شان سگ و گربه است که بالا 
می رود یا در هر گوشه و کناری از خیابان 
برایشان غذا می گذارند بدون اینکه حتی 
لحظه ای به این بیندیشند که شاید در 
اطرافشان کسی از این حیوانات می ترسد 
یا گاز گرفتن آنها چه آسیب هایی را 
بر افراد جامعه و سیستم بهداشت و 
درمان وارد می کند، برای همین است 
که در توجیه اقدام نادرست شان به 
راحتی می گویند ما غذا می دهیم شما 
واکسن هاری بزنید! غافل از اینکه همه 
کودکانی که قربانی سگ ها و بیماری 
هاری شده اند واکسن را دریافت کرده 
بودند اما به راستی این علاقه افراطی 

به حیوانات بخصوص سگ و گربه از کجا 
ناشی می شود؟

پشت پرده ترویج فرهنگ حیوانات 
خانگی

دکتر حسین روزبهانی، روانشناس با 
اشاره به اینکه علاقه به حیوانات و 
طبیعت قابل احترام و پسندیده است و 
از روح مهربان و انسانیت ناشی می شود، 
می گوید: در دنیا گروهی وجود دارند 
که معتقدند باید دنیا و جمعیت را 
کنترل کنند بنابراین با این دیدگاه سعی 
می کنند جمعیت دنیا را کنترل کرده 
و برای همین اقدام به ترویج فرهنگ 
حیوانات خانگی می کنند و متأسفانه 
برخی به بهانه حمایت از حیوانات بازیچه 
قرار می گیرند. علاقه افراطی به سگ 
و گربه از این گروه است؛ اگر حامی 
حیوانات هستیم باید به همه آنها توجه 
داشته باشیم اما علاقه افراطی به سگ 
و گربه و غذا دادن به این حیوانات و 
پرداخت هزینه های گزاف برای این 
دو حیوان در فرهنگ حامیان واقعی 
حیوانات که با همه حیوانات به یک 
شکل رفتار می کنند جایی ندارد چون 
برای آنها روباه همان قدر مهم است که 

سگ و گربه مهم است.
با بیان اینکه داغ  این روانشناس 
فرزند برای مادر یکی از سنگین ترین و 

فراموش نشدنی ترین داغ هاست ادامه 
می دهد: مراجعین زیادی دارم که حیوان 
خانگی را همانند فرزند خود می دانند و 
با از دست دادن این حیوان افسردگی و 
داغ عظیمی را تجربه می کنند و حالشان 
بد می شود. ما متأسفانه خودمان را 
تحت شرایطی قرار می دهیم که دیگران 
برایمان می سازند. سبک زندگی مان را 
تحت نظر کسانی قرار می دهیم که آنها 
منافع مادی، غیرمادی و اهداف خود 
را دنبال می کنند. وقتی حیوانی 10، 12  
سال عمر می کند و بعد از آن داغ بزرگی بر 
دلمان می گذارد، چرا باید از او نگهداری 
کنیم، چرا فکر نمی کنیم حتماً سیاستی 

پشت این موضوع خوابیده است.

توله های زشت رها می شوند
روزبهانی به گردش مالی زیادی که در حوزه 
حیوانات خانگی وجود دارد، اشاره می کند: 
گردش مالی این حوزه بالاست و  درآمد 
زیادی هم در این حوزه به دست می آید. 
وقتی حیوانی مثل سگ تعدادی بچه به 
دنیا می آورد، همه که خوشگل نمی شوند 
بنابراین حیوان مجبور به زایمان های 
متعدد است چون فقط توله های زیبا 
شانس فروش دارند. در صنعت توله کشی، 
زیباها به فروش می رسند و بقیه رها 
می شوند چون هزینه هایشان بالاست 
و سودی ندارند و ما بازیچه این افراد 

سودجو می شویم؛ سگی را می خریم 
بدون اینکه بدانیم بقیه توله ها بدون پدر 
و مادر، بدون اینکه آموزش های غریزی را 
دریافت کرده باشند وارد طبیعت می شوند 

و آمارشان بالا می رود.
 وی با اشاره به اینکه افرادی با نیت 
خیرخواهی به این حیوانات کمک 
می کنند، می گوید: شاید شما نیت 
خوبی داشته باشید اما با غذا دادن به 
این حیوانات در حقیقت اکوسیستم را 
به هم می ریزید و باعث افزایش جمعیت 
این حیوانات می شوید. منظور از به  هم 
خوردن اکوسیستم این است که حیوان 
وحشی در طبیعت نمی تواند با  10 سگ 
مقابله کند و غذا به آن نمی رسد و این 
اکوسیستم را تغییر می دهد یا به مرور 
رفتار حیوان تغییر می کند. گربه ای که 
خودش باید موش را شکار کند اصلاً به 
دنبال شکار نمی رود و چیزهای دیگری 

. می خورد

حیوان خانگی جای فرزند را نمی گیرد
این روانشناس با بیان اینکه داشتن 
حیوان خانگی شاید یکسری از نیازهای 
شما را برطرف کند، ادامه می دهد: 
یکسری از نیازهایتان مثل نیاز به محبت، 
بچه داشتن و... ممکن است با وارد کردن 
حیوان خانگی برطرف شود اما توجه 
داشته باشید این حس ها موقتی است. 

یادداشت

در دست نیست(، شهری که تراکم جمعیت 
سگ هایش 2 یا حتی 4 برابر کرمان هم باشد 
به حداقل این لیست نمی رسد، بنابراین 
غوغاها بر سر ازدیاد جمعیت سگ ها، صرفاً 
تلاشی برای توجیه ناکارآمدی روش های 
غیرعلمی موجود است. وظیفه محالی بر 
گردن شهرداری ها گذاشته شده که در هیچ 

کجای دنیا موفق نبوده است.
در موارد اخیر هاری برنامه کدام شهر 
واکسیناسیون انبوه سگ ها بود؟ مسئولین 
شهر مشهد و استان  خوزستان صریحاً بر 
جمع آوری و معدوم سازی سگ ها اذعان 
داشتند. در مازندران هم برنامه واکسیناسیون 

انبوه سگ ها وجود نداشت. )شکل2(
 اکنون فرض کنید 20 سال پیش مکزیکی ها 
با 26 میلیون سگ پرسه زن در خیابان ها، 
به جای اولویت قرار دادن برنامه »سلامت 
واحد« و بهبود سلامت و رفاه سگ ها در 
برنامه  واکسیناسیون انبوه، به دعواهای 
بی محتوا و تکراری بر سرغذا دادن یا 

سگ های یک منطقه نسبت به دیگر 
مناطق ارائه دهد. به عنوان مثال اندرو 
رووان،  پژوهشگر سرشناس امریکایی، برای 
بیان تنوع وسیع تراکم جمعیت سگ های 
پرسه زن در مقاله ای، فهرستی از مناطق 
مختلف در کشورهای در حال توسعه آورده 
است که از حداقل 6.2 تا حداکثر 33 

سگ به ازای هر صد نفر را شامل می شود. 
با توجه به این موارد چطور می توان 
تراکم 1.2 سگ به ازای هر صد نفر در شهر 
کرمان را بحران ازدیاد جمعیت سگ ها 
نامید؟ حتی اگر فرض کنیم جمعیت 
سگ های کرمان بسیار کمتر از دیگر 

شهرهای کشور باشد )که چنین سندی 

ندادن و یا متهم کردن شهروندان به 
ازدیاد جمعیت و ادامه کشتار دپوی 
سگ ها می پرداختند. آیا امروز موفق به 

ریشه کن کردن هاری شده بودند؟
 مقایسه مکزیک و ایران نشان می دهد 
که مسأله اصلی کم یا زیاد بودن جمعیت 
سگ ها نیست، اولاً ثابت شده است که 

انتشار هاری مستقل از تراکم جمعیت 
سگ ها است، ثانیاً اگر برنامه علمی وجود 
داشته باشد در جمعیت بالا هم می توان 
هاری را ریشه کن کرد، ولی وقتی برنامه 
غیرعلمی و برپایه شبه علم تدوین شده 
باشد کمترین جمعیت ها نیز مانند شهر 
کرمان به تعارضات شدید منجر می شود.

شکل 1/  نقشه 
پراکندگی جمعیت 

سگ های شهر 
کرمان

شکل 2/مقایسه 
نسبت سگ به ازای 
هر صد نفر در ایران 

و دیگر مناطق دنیا

حیوان خانگی در خیلی از مواقع باعث 
می شود افراد ازدواج نکنند یا اگر ازدواج 
کرده باشند حیوان را فرزند می دانند و تن 
به فرزندآوری نمی دهند یا دیدگاه هایی 
که در جامعه مطرح می شود که مردها 
خائن هستند و سگ ها وفادارند و... ناشی 
از همان مافیای صنعت حیوانات خانگی 
است که می خواهد کسی به سمت ازدواج 
نرود و اگر ازدواج هم کرده اند بچه ای 
نداشته باشند، البته به مرور همین افراد 
افسردگی می گیرند چراکه از یک زمانی به 
بعد در راستای تکامل انسان باید اتفاقاتی 
در زندگی اش به وجود بیاید و باعث ترشح 
هورمون دوپامین یا همان هورمون شادی 
شود. وقتی بچه ای به دنیا می آید با لبخندی 
که می زند توجه ها را به خود جلب می کند 
و در مغز دوپامین ترشح می شود. چهار 
دست و پا رفتن، ایستادن، حرف زدن، 
دوچرخه سواری و... همه حس و حال خوب 
را به ما هدیه می دهد. در واقع از یک سنی 
به بعد باید فرزندی باشد تا حس خوب 
را به ما منتقل کند. در 35 سالگی شما 
با دوچرخه سواری شاد نمی شوید ولی با 
دیدن شادی و لبخند فرزندتان حس خوبی 
دریافت می کنید و در مغزتان دوپامین ترشح 
می شود. اینکه مدرسه برود، ازدواج کند و... 
همه حالتان را خوب می کند. تحقیقاتی که 
در دنیا انجام شده نشان می دهد پدربزرگ 
و مادربزرگ هایی که یک روز در هفته را با 

دکتر محمدرضا شیرزادی رئیس اداره مبارزه با بیماری های قابل انتقال از حیوان 
به انسان در گفت و گو با »ایران« در خصوص بیماری هاری می گوید: هاری بیماری 
ویروسی است که سیستم عصب مرکزی را درگیر می کند و متأسفانه باوجود پیشرفت 

علم، افرادی که علائم هاری در آنها ظاهر می شود، مرگ شان حتمی است.
وی با اشاره به روش پیشگیری از بیماری هاری بیان می کند: از میان برداشتن 
عوامل خطر یکی از راهکارهای مؤثر در حیوان گزیدگی بویژه در خصوص سگ ها و 
گربه های ولگرد و بی صاحب است، به طوری که اقدامات کنترلی هاری در حیوانات 

باید جدی گرفته شود که نقش اصلی آن سگ های ولگرد حتی سگ های خانگی 
است. دکتر شیرزادی با اشاره به نگهداری حیوان در خانه بویژه سگ و گربه عنوان 
می کند: برخی افراد سگ و گربه را به عنوان حیوان خانگی انتخاب می کنند، 
درست است که بازی با آنها سبب آرامش و سرگرمی افراد می شود اما مردم باید 
بدانند بیماری های بسیاری از طریق حیوانات به انسان منتقل می شود که یکی از 
مهم ترین بیماری های آن هاری است. درسال های اخیر داشتیم که افرادی از طریق 

گزش سگ های خودشان، مبتلا به ویروس هاری شدند.

ضحی دختر 8 ساله، امیرحسین کودک 5ساله، عسل کودک 4 
ساله و نوجوان 13 ساله مشهدی در میان ناباوری خانواده های شان 
مردند چون مبتلا به هاری شدند و این نتیجه مسامحه در برابر 
سگ های ولگرد است، به طوری که در یک ماه گذشته شاهد پرپر 
شدن کودکانی بودیم که از سوی سگ های ولگرد مورد گزش قرار 
گرفته و جان باختند چرا که مدیریت سگ های ولگرد و بلاصاحب 
به یکی از معضل های اساسی در کشور تبدیل شده است. دراین 
میان کارشناسان امر واکسیناسیون، عقیم سازی و عدم غذارسانی 
به سگ های بلاصاحب را راهکار پیشگیری از افزایش شدید 
جمعیت سگ های ولگرد می دانند، ماجرای گزش سگ های 
پرسه زن همچنان ادامه دارد به طوری که چند شب گذشته 
دانش آموزی در شهرستان خوسف دچار گاز گرفتگی از سوی 
سگ ها شد .حال اگر در معرض این آسیب قرار گرفتید، می دانید 
باید برای تزریق واکسن کجا مراجعه کنید؟ تزریق واکسن چقدر 
می تواند جلوی ابتلا به هاری را بگیرد؟

 »ایران« در مورد 
سگ گزیدگی های 
اخیر گزارش می دهد

 جدال با
هاری

گزارش

محدثه جعفری
خبرنگار

دکتر شیرزادی ادامه می دهد: در صورتی که افراد اعلام کنند از سوی حیوانی 
بویژه سگ مورد گزش قرار گرفتند به صورت کاملاً رایگان از این خدمات استفاده 

 . می کنند
وی با اشاره به تعداد تزریق واکسن هاری می گوید: واکسن هاری باید در چهار نوبت 
عضلانی در روز صفر، سه، هفت و چهارده تزریق شود یا سه نوبت اینترادرمال »داخل 
میان پوست« که در روز صفر، سه و هفت باید تزریق صورت گیرد. اگر جراحت 
بزرگ یا در محل خاصی باشد، اطراف آن زخم هم سرم ضد هاری تزریق می شود. 
به گفته او، اصل کنترل هاری در حیوانات است که مهم ترین آن سگ های ولگرد 
هستند. این کار با کنترل جمعیت سگ های ولگرد و واکسینه کردن سگ های 

خانگی امکانپذیراست. 
حال پیشگیری در این دو مرحله به دلایل مختلف نادیده گرفته شده و به مرحله 
آخر که زدن واکسن ضد هاری یا مرگ کودکان است، رسیدیم. دکتر شیرزادی 
در خصوص ابلاغیه سال گذشته وزارت کشور در خصوص سگ های ولگرد 
بیان می کند: استانداری ها و شهرداری ها موظف هستند جمعیت سگ های 
ولگرد را کنترل کنند و این امر باید به طورجدی از سوی دانشگاه های علوم 
پزشکی در کشور پیگیری شود، همچنین واکسیناسیون سگ ها نیز باید از 
 سوی سازمان دامپزشکی   انجام شود و باید این قضیه به طور جدی پیگیری 

شود.

وی با اشاره به این که نگهداری از حیوانات خانگی مستلزم رعایت نکات مهم 
بهداشتی است، می افزاید: افراد باید شرایطی را ایجاد کنند که هم خودشان هم 

حیوان بتواند سالم بماند تا بیماری را به انسان منتقل نکند.
رئیس اداره مبارزه با بیماری های قابل انتقال از حیوان به انسان می گوید: در 
حال حاضر 770 مرکز ارائه خدمات بهداشتی در کل کشور وجود دارد که اقدامات 
لازم برای شست وشو، ضدعفونی و واکسینه کردن افراد را به صورت رایگان انجام 

. هند می د
به گفته این مقام مسئول، واکسن هاری یکی از گران ترین واکسن هاست به 
طوری که  غیر از ایجاد شرایط مناسب برای نگهداری این واکسن ها، 5 تا 7 یورو 
هزینه خرید هر واکسن است در کنار واکسن سرم ضد هاری را هم داریم که حدود 
60 یورو قیمت دارد که تمام این واکسن ها زیر نظر سازمان بهداشت جهانی تهیه 
می شود و بعد از ورود به کشور سازمان غذا و دارو این واکسن را به لحاظ اثربخشی 
مورد آزمایش قرار می دهد و  بعد از تأیید در مراکز بهداشتی در کل کشور تقسیم 

. د می شو

راهکار مؤثر در حیوان گزیدگی از میان برداشتن عوامل خطر است

واکسن حیوان گزیدگی رایگان است770 مرکز ارائه خدمات بهداشتی برای حیوان گزیدگی

افراط  آسیب زاست
گزارش

سمیه افشین فر
خبرنگار 

نوه هایشان وقت می گذرانند طول عمر 
بالاتری دارند و افسردگی نمی گیرند اما 
متأسفانه انگار گروهی می خواهند این 
چرخه درست و طبیعی را به راحتی نابود 
کنند. مراجعین بسیاری دارم که سگ 
دارند، وقتی با آنها صحبت می کنم و 
می گویند که این حیوان سه سال دیگر 
بیشتر عمر نمی کند به هم می ریزند 
انگار فرزندی داری که می دانی سه سال 

دیگر می میرد.

حیوان را نباید در خانه نگه داشت
دکتر روزبهانی با اشاره به کسانی که 
حیوانات برایشان مهم است، می گوید: 
من احترام زیادی برای این افراد قائلم 
اما به آنها تأکید می کنم حیوانات نیاز 

احساسی بالایی دارند، وقتی شما برای 
نگهداری یک حیوان در منزل او را عقیم 
می کنید به حیوان آسیب می زنید و آن 
دچار افسردگی می شود یا هنگامی که 
آنها را در آپارتمان قرار می دهید لحظه ای 
فکر کنید خودتان دوست دارید در جنگل 
و در محیط زندگی حیوانات زندگی کنید، 
طبعاً حیوان خانگی شما هم از بودن در 
محیط زندگی انسان ها لذت نمی برد. ما 
باید  در حد توانمان به حیوانات کمک 
کنیم ولی نباید آنها را در خانه نگه داریم 
زیرا ظلم بزرگی در حق آن حیوان است. 
غریزه های حیوان را سرکوب می کنیم 
و می خواهیم از نظر تغذیه ای به جسم 
حیوان برسیم ولی با این کار روح و روان 

حیوان را نابود می کنیم.


